
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS 
 

 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS 

MESTRADO ENGENHARIA DE MATERIAIS 

2° SEMESTRE DE 2016 

 

 

 

 

Disciplina: Planejamento Experimental 

Professor: Wellington Lopes  

 

Candidatos selecionados 

Hugo Araujo Machado 

Enio Aparecido Rocha 

Soraia Sandra Pires 

Wendel de Carvalho Torres 

Fabrício Gonçalves de Faria 

Diêgo Naron Santos 

Lucas Ferreira Barbosa e Oliveira 

Giovanni Martins Júlio 

Breno César Marçal Ribeiro 

Isabella Teixeira Resende 

Thiago Henrique Silva 

Maysa Lorena Figueiredo Martins 

Natália Cristina da Silva Fonseca 

Amarildo Geraldo do Nascimento 

Adriana Vasconcelos Fernandes de Oliveira 

 

 

Disciplina: Interação entre Materiais e Hospedeiro 

Professor: Hermes de Souza Costa 

 

Candidatos selecionados 

Amália Tanos Jorge Maldonado 

Luiz Gonzaga Caminhas Irias 

Haroldo Valério da Silva  

Maysa Lorena Figueiredo Martins  

Sandra Teixeira de Souza   

Giovanni Martins Júlio  

Márcia de Sousa Nogueira  
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Disciplina: Estrutura, Propriedade e Processamento de Polímeros 

Professor: Claudinei Rezende Calado 

 

Candidatos Selecionados 

Alexandre Andrade Lima 

Aline Rocha Rodrigues 

Anderson Fábio Viana 

André Luís Silva Gabriel 

Arian Souza Guedes 

Camila Luiza de Jesus 

Flávio da Silva Pinto 

Haroldo Valério da Silva 

Raphael Pimenta Guimarães 

Rodrigo Antonio Martins Guieiro 

Vitor Hugo Aguilar Cabral Lage 

Charles Oliveira Silva  

Gledson Ermelindo Henrique  

Ivair Carvalho de Souza  

Luiz Gonzaga Caminhas Irias  

Michelle Cristina Vieira Nonato  

Rodrigo Ribeiro  

Ana Paula Gonçalves de Souza  

Cláudio Lúcio Pereira dos Santos 

Vinícius da Silva  

Alex Tavares Martins  

Ana Laura de Morais Silva  

Cristiana Ferreira de Almeida  

Cristiano Elias  

Diêgo Naron Santos  

Fabrício Gonçalves de Faria  

Igor Martins Coura  

Luciano Elias  

Marilene da Silva Andrade  

Pedro Augusto Ramos  

Sérgio Correa Honório  

Soraia Sandra Pires  
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Disciplina: Estrutura e Processamento de Cerâmicas 

Professora: Angela de Mello Ferreira 

 

Candidatos selecionados 

Alexandre Alves da Rosa 

Ana Lúcia Gomes da Silva Botelho 

Áurea Elizabete de Souza Pereira 

Luciana Rodrigues Teixeira 

  

 

 

Disciplina: Seleção de Materiais 

Professor: Sandro Cardoso dos Santos 

 

Candidatos selecionados 

Alex Tavares Martins 

Cláudio Lúcio Pereira dos Santos 

Ivair Carvalho de Souza 

 

 

 

Disciplina: Reciclagem de Resíduos Sólidos Industriais, Urbanos e Hospitalares 

Professor: Flávio Renato de Goés Padula 

 

Candidatos selecionados 

Ana Paula Gonçalves de Souza 

Charles Oliveira Silva 

Samuel Nogueira Morais 

Sheila Cristina Rodrigues 

Ana Lúcia Gomes da Silva Botelho  

Márcia de Sousa Nogueira   

Áurea Elizabete de Souza Pereira  

Claudiney da Cruz Nascimento  

Hugo Araujo Machado  

Luciana Rodrigues Teixeira  

Michelle Cristina Vieira Nonato  

Vitor Hugo Aguilar Cabral Lage  
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Disciplina: Engenharia de Superfície e Desgaste (Tópicos Especiais) 

Professor: Ernane Rodrigues da Silva 

 

 

Candidatos selecionados 

Cristiano Elias 

Felipe Santos Moreira 

Luciano Elias 

Marilene da Silva Andrade 

Messias José de Oliveira 

Pedro Augusto Ramos 

Rafael Ferri Dias 

 

 

 

Disciplina: Tratamento Térmico de Ligas Metálicas (Tópicos Especiais) 

Professora: Elaine Carballo de Siqueira Corrêa 

 

Candidatos selecionados 

Ana Laura de Morais Silva 

Anna Paula Ataíde Pimenta 

Bruna Luiza dos Santos 

Claudiney da Cruz Nascimento 

Douglas Antunes Gonçalves 

Gledson Ermelindo Henrique 

Heuzimara Gomes Nogueira 

Igor Martins Coura 

Jove Silvério Alves Pinto 

Laís Stéfanie dos Reis Silva 

Michelle Cristina Vieira Nonato 

Rafaela Nepomuceno e Vidigal 

Rodrigo Ribeiro 

Sérgio Correa Honório 

Vagner Alves de Almeida 

Venícia Tomaz Alves 

Vinícius da Silva 

 

 


